SED DISPICITE, PATRES CONSCRIPTI, NUNQUID SIT AEQUIUS<sup>100</sup>), ALIQUID EX ISTIUS JURIS RIGORE RELAXARE, ET DONATIONES INTER VIRUM ET UXOREM QUODAMMODO CONFIRMARE. PLACET IGITUR, DONATIONES INTER VIRUM ET UXOREM, ET QUIDEM NON SOLUM QUOD AD EA PERTINET, QUAE NOMINE UXORIS A VIRO COMPARATA SUNT, SED OMNES OMNINO DONATIONES, INTER VIRUM ET UXOREM FACTAS, QUAS A MAJORIBUS NOSTRIS IMPEDIRI DIXIMUS, ITA CONFIRMARE, UT SI DONATOR PRIOR DECESSERIT, ET IN EADEM VOLUNTATE DONATIONIS USQUE AD ULTIMUM DIEM VITAE PERSEVERAVERIT, IPSO JURE RES FIANTE EJUS, CUI DONATAE SUNT, ET OBLIGATIO SIT CIVILIS<sup>1)</sup>).

99) *L. 5. pr. D. h. t.*

100) Dieser Formel bedient sich auch Hadrian in seiner Oration de petitione hereditatis. *L. 22. D. de heredit. petit.*

1) *L. 32. §. 1. D. h. t. L. 5. C. h. t.*

FAS ENIM ESSE, EUM QUIDEM, QUI DONAVIT, POENITERE: HEREDEM VERO ERIPERE FORSITAN ADVERSUS VOLUNTATEM SUPREMAM EJUS, QUI DONAVERIT, DURUM ET AVARUM ESSE <sup>2)</sup>).

SED UBI SEMEL DONATOREM POENITUIT, ETIAM HEREDI REVOCANDI POTESTATEM TRIBUIMUS, SI APPAREAT, DEFUNCTUM EVIDENTER REVOCASSE VOLUNTATEM <sup>3)</sup>. REVOCANDI AUTEM POTESTATEM EATENUS SOLUM CONCEDIMUS, QUATENUS IS, QUI DONUM ACCEPIT, ID HAUD CONSUMPSISSE REPERIATUR <sup>4)</sup>.

QUOD SI PRIOR VITA DECESSERIT IS, QUI DONATUM ACCEPIT, NULLIUS MOMENTI DONATIONEM ESSE VOLUMUS <sup>5)</sup>. ET ITA QUOQUE, SI DIVORTIUM POST DONATIONEM INTERCESSIT, VETERI JURI STANDUM, SIC TAMEN, UT, SI MARITUS UXORI DONATUM VELIT, VALEAT DONATIO: QUOD SI NON VELIT, EXSTINGUATUR <sup>6)</sup>.

### §. 1254. b.

Erläuterung einiger Stellen der Dration aus Ulpian's *libro 35. ad Sabinum* nämlich der *L. 32. §. 16 — 22. D. h. t.*

Zur Erläuterung dieser Dration sind hier noch folgende Bemerkungen aus der *L. 32. h. t.* nachzuholen.

2) *L. 32. §. 2. eodem.*

3) *L. 32. §. 4. D. eod.*

4) *L. 32. §. 9. D. eod.*

5) *L. 32. §. 14. D. eodem.*

6) *L. 32. §. 10. D. eodem.*

1) Wenn gleich die Oratio in den Worten nur der Schenkungen unter Ehegatten gedenkt; so ist doch die Absicht derselben auch auf die übrigen Personen gerichtet, unter denen das ältere Recht die Schenkungen der Ehe wegen verboten hatte<sup>7)</sup>. Ulpian bemerkt dieses §. 16. wo er sagt: *Oratio non solum virum et uxorem complectitur, sed etiam ceteros, qui propter matrimonium donare prohibentur: utputa donat socer nurui, vel contra; vel socer genero, vel contra: vel consocer consocero, qui copulatos matrimonio in potestate habent: nam ex mente Orationis his quoque omnibus permissum est in eundem casum donare: et ita et PAPINIUS libro quarto Responsorum sensit, sic enim scribit: Socer nurui, vel genero donavit: postea filius eius, vel filia, constante matrimonio, vita decessit: quamquam vitium donationis perseveret, tamen, si socer nullam quaestionem donationibus<sup>8)</sup> intulit, post mortem eius contra heredes orationis sententia videtur intervenire<sup>9)</sup>: nam quae ratio<sup>10)</sup> donationem prohibuit,*